211. Nous avons parlé ailleurs du professeur qui se livre à un enseignement (3) ; nous venons d'en dire quelques mots avec Sénèque. Faut-il rappeler l'heureuse influence du professeur sur la jeunesse et par conséquent sur le bonheur de la patrie (4) ? C'est lui qui ouvre l'intelligence et façonne le cœur des enfants, qui leur prodigue les soins et la surveillance d'un père, qui conserve la chasteté de leur âme et prépare des citoyens à l'État.

« *Exigite ut mores teneros ceu pollice ducat,*
 » *Ut si quis cerâ vultum facit : exigite ut sit*
 » *Et pater ipsius cœtus, ne turpia ludant,*
 » *Ne faciant vicibus (5). »*

(1) *Tantum valet usus*, dit Noodt (*Loc. cond.*).

(2) Ulp., l. 1, § 7, D., *De extraord. cognit.*

(3) Mon com. du *Louage*, t. 3, n° 798.

(4) Cicér., *Off.*, 1, 46.

(5) Juvénal, satir. 7, *in fine*.